

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết công tác Pháp chế năm học 2020 - 2021**

**A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Năm học 2020 - 2021 mặc dù ảnh hưởng của đại dịch Covid 19 ngành giáo dục và đào tạo Hải Phòng vẫn đảm bảo thực hiện mục tiêu kép vừa phòng chống dịch có hiệu quả vừa đáp ứng tốt nhiệm vụ dạy học trong tình dịch bệnh. Tiếp tục tập trung triển khai Chương trình hành động số 34-Ctr/TU ngày 04/02/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. Công tác Pháp chế được triển khai ở nhiều lĩnh vực của ngành, với vai trò quan trọng trong việc triển khai nhiệm vụ và thực thi các nhiệm vụ giáo dục đúng pháp luật đã góp phần vào thành tích chung của toàn ngành.

**B. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

**1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo**

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tại Công văn số 3747/BGDĐT-PC ngày 23/9/2020 của Bộ GDĐT hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2020-2021 về công tác pháp chế và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan. Sở GDĐT đã ban hành văn bản số 2830/SGDĐT-TTr ngày 05/10/2020 về thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 về công tác pháp chế để chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn thống nhất triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện đã tiến hành tập huấn, tuyên truyền, phổ biến nội dung công tác pháp chế cho cán bộ quản lý, Ban thanh tra nhân dân, cộng tác viên thanh tra các cơ sở giáo dục thuộc 14 phòng GDĐT, các trường trung học phổ thông và đơn vị trực thuộc. Chỉ đạo triển khai công tác phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật tại các cơ sở giáo dục thông qua các hoạt động chuyên môn, tích hợp với môn học, các hoạt động ngoại khóa giúp học sinh nắm được những kiến thức cơ bản về pháp luật, hiểu pháp luật để sống và làm việc theo pháp luật.

**2. Đối với phòng giáo dục và đào tạo**

Tiếp thu văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT về công tác pháp chế, chủ động

xây dựng kế hoạch về việc thực hiện công tác pháp chế của năm học đồng thời chỉ đạo các nhà trường lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp theo hướng kết hợp lý luận với thực tiễn. Nâng cao chất lượng dạy và học các môn học đạo đức, giáo dục công dân theo hướng cung cấp các kiến thức, rèn luyện các kỹ năng thực hiện các quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền và nghĩa vụ trong các lĩnh vực pháp luật gắn với cuộc sống và học tập của học sinh. Chú trọng các nội dung về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tệ nạn xã hội... Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành. Tổ chức phổ biến kịp thời thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị. Thực hiện nghiêm túc việc ban hành văn bản đúng thể thức, đảm bảo tính pháp lý và thực hiện chế độ báo cáo đúng quy định.

## II. KẾT QUẢ CỤ THỂ

### 1. Việc kiện toàn tổ chức

Các phòng giáo dục và đào tạo quận, huyện, các trường trung học phổ thông và các đơn vị trực thuộc đã bố trí cán bộ kiêm nhiệm làm công tác pháp chế. Việc bố trí người kiêm nhiệm làm công tác pháp chế được ghi vào Nghị quyết Chi bộ, Nghị quyết Hội đồng giáo dục và triển khai thực hiện bằng Quyết định của Hiệu trưởng hoặc Thủ trưởng đơn vị. Thanh tra Sở được Lãnh đạo Sở giao nhiệm vụ phụ trách công tác Pháp chế của ngành.

2. Chủ trì hoặc phối hợp soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; tham gia góp ý các văn bản có liên quan đến giáo dục; xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành trong phạm vi ngành tại địa phương

- Phối hợp tham gia soạn thảo, góp ý, chỉnh sửa, bổ sung về nội dung, về thể thức văn bản quy phạm pháp luật mà Ngành giáo dục chủ trì tham mưu, soạn thảo trình Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố ký ban hành. Cụ thể, trong năm 2020, Sở Giáo dục Đào tạo chủ trì soạn thảo, xin ý kiến thẩm định và đã được HĐND, UBND thành phố ký ban hành 01 Nghị quyết và 01 Quyết định, gồm:

+ Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2020 của HĐND thành phố Quy định mức thu, chi học phí năm học 2020-2021 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

+ Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2020 của UBND thành phố Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Sở Giáo dục và Đào tạo đã được UBND Thành phố công nhận hoàn thành chương trình, kế hoạch ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.

- Năm học 2020 - 2021 Sở GDĐT ban hành 10 văn bản và tham gia góp ý

kiến vào các Dự thảo khi có yêu cầu:

+ Tham mưu ban hành Văn bản số 2803/KH-SGDĐT-TTr ngày 05/10/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2020 - 2021.

+ Tham mưu ban hành văn bản số 28/KH-SGDĐT-TTr ngày 14/02/2020 của Sở GDĐT về Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020.

+ Tham mưu ban hành văn bản số 97/KH-SGDĐT-TTr ngày 14/01/2021 của Sở GDĐT về Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021.

+ Tham mưu ban hành Văn bản số 586/SGDĐT-TTr ngày 22/03/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2020-2021 của Ngành.

+ Tham mưu ban hành Văn bản số 143/BC-SGDĐT-TTr ngày 23/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Báo cáo Kết quả 05 năm thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

+ Tham mưu ban hành Văn bản Số 349/SGDĐT-TTr ngày 26 tháng 2 năm 2020-2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Triển khai các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

+ Tham mưu ban hành Văn bản số 649/SGDĐT-TTr ngày 29 tháng 3 năm 2021 về việc Hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021.

+ Tham mưu ban hành Văn bản số 01/KH-SGDĐT-TTr ngày 04 tháng 01 năm 2021 về Kế hoạch thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 1567/STP-XD&KTVB ngày 09 tháng 10 năm 2020 của Sở Tư pháp về việc tham gia ý kiến vào Dự thảo Nghị quyết về việc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật trình HĐND thành phố.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 1963/STP- XD&KTVB ngày 11 tháng 12 năm 2020 của Sở Tư pháp thành phố về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật do thành phố ban hành.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 1598/STP-BTTP ngày 15 tháng 10 năm 2020 của Sở Tư pháp thành phố về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp trên địa bàn thành phố.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 1594/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 14 tháng 10 năm 2020 của Sở Tư pháp thành phố về việc tham gia góp ý vào dự thảo văn bản của UBND thành phố về việc tiếp tục công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 72/STP-TGPL ngày 15 tháng 01 năm

2021 của Sở Tư pháp về việc tham gia ý kiến vào Dự thảo Kế hoạch thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 1453/BGDĐT-PC ngày 14 tháng 4 năm 2021 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp triển khai nhiệm vụ rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu của Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 298/QĐ-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2021 về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực năm 2020.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 1545/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Sở Tư pháp Thành phố về việc tham gia ý kiến vào dự thảo hồ sơ xây dựng Thông tư quy định chi tiết việc xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật và Thông tư thay thế Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 05 năm 2014 của Bộ Tư pháp.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 57/STP-XD&KTVB ngày 13 tháng 01 năm 2021 của Sở Tư pháp về việc rà soát, đề xuất danh mục văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, HĐND thành phố.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 159/KH-BGDĐT ngày 04 tháng 3 năm 2021 về Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của ngành giáo dục.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 113/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2021 về Kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chứa đựng quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 109/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về Kế hoạch thực hiện Đề án “tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2021 – 2016 đến năm 2021” tại thành phố Hải Phòng năm 2021.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 95/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 20 tháng 01 năm 2021 của Sở Tư pháp Thành phố về việc tham gia ý kiến vào Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 1069/UBND-NV ngày 22 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật do thành phố ban hành thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24 tháng 06 năm 2020 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực.

+ Thực hiện nội dung Công văn số 44/STP-XD&KTVB ngày 13 tháng 01 năm 2021 của Sở Tư pháp về việc lấy ý kiến dự thảo Chỉ thị triển khai thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 90/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 19

tháng 01 năm 2021 của Sở Tư pháp Thành phố về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2021.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 420/STP-BTTP ngày 23 tháng 03 năm 2021 của Sở Tư pháp Thành phố về việc tham gia ý kiến dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 172/NQ-CP của Chính phủ về chính sách phát triển nghề công chứng trên địa bàn thành phố.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 23/STP-XD&KTVB ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Sở Tư pháp Thành phố về việc tham gia ý kiến danh mục văn bản quy phạm pháp luật của thành phố công bố hết hiệu lực.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 24/STP-XD&KTVB ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Sở Tư pháp Thành phố về việc thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật.

2.2. Phối hợp với tổ công tác của Chính phủ, Bộ Tư pháp, Công an Thành phố trong việc tuyên truyền, triển khai và tham gia góp ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật.

- Tích cực tuyên truyền và đôn đốc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật tố cáo, Luật khiếu nại, Luật Giáo dục 2019.

- Tích cực triển khai Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành những quy định về minh bạch tài sản, thu nhập trong cơ quan Sở và các cơ sở giáo dục trực thuộc.

- Thực hiện Công văn số 863/CAHP –ANCTNB ngày 30 tháng 9 năm 2020 của công an Thành phố về việc tham gia ý kiến vào Dự thảo Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước thành phố Hải phòng.

### 3. Thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Công tác này được thực hiện thường xuyên theo quy định và theo yêu cầu của Sở Tư pháp thành phố, trong năm học 2020 - 2021, Sở GDĐT thực hiện, gửi kết quả kiểm tra, rà soát đến các cấp có thẩm quyền và tiếp tục triển khai việc kiểm tra, rà soát như sau:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch số 01/KH-SGDĐT-TTr ngày 4/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 của Ngành.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư số 02/2011/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 01 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy định về kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục.

- Phối hợp với Văn phòng UBND thành phố Hải phòng chấn chỉnh công tác văn thư lưu trữ theo đúng quy định của pháp luật. Từng bước đưa công tác văn thư lưu trữ theo hướng số hoá, điện tử hoá.

- Năm học 2020 - 2021 đã thực hiện một số việc về kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật:

+ Tiếp tục thực hiện Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về rà soát văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2018 - 2022. Theo đó từ tháng 6 đến tháng 12 năm 2020, tiếp tục rà soát, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân thành phố ban hành liên quan đến lĩnh vực quản lý của Ngành. Theo đó sau rà soát, bổ sung 01 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố ban hành trong năm 2020 và 01 Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành trong năm 2020.

+ Thực hiện việc tự kiểm tra và lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo do HĐND và UBND thành phố ban hành trong giai đoạn từ 01/01/2019 đến 30/9/2020. Kết quả có 02 văn bản còn hiệu lực thi hành gồm: 01 Nghị quyết của HĐND thành phố và 01 Quyết định của Ủy ban nhân dân (Nêu cụ thể tại Mục 2.1).

+ UBND thành phố không ban hành văn bản quy phạm pháp luật nào.

+ Sau khi kiểm tra, rà soát Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng đã có Văn bản số 298/QĐ-UBND ngày 31/01/2021 về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực năm 2020.

+ Thực hiện nội dung văn bản số 1963/STP-XD&KTVB ngày 11 tháng 12 năm 2020 của Sở Tư pháp Thành phố về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc đối tượng, phạm vi hệ thống hóa kỳ 2018 - 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo sau khi rà soát có kết quả như sau:

Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất với Sở Tư pháp về danh mục đối với 05 văn bản đã hết hiệu lực mà Sở Tư pháp gửi Sở Giáo dục và Đào tạo kèm theo Công văn số 1963 ngày 11/12/2020 và danh mục 04 văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thi hành.

Bổ sung thêm 02 văn bản QPPL: Một là: Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2020 của HĐND thành phố Quy định mức thu, chi học phí năm học 2020-2021 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Hai là: Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2020 của UBND thành phố Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Đến thời điểm ngày 30 tháng 10 năm 2020, sau rà soát văn bản QPPL thuộc đối tượng, phạm vi hệ thống hóa kỳ 2018 - 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo có 06 văn bản QPPL còn hiệu lực.

+ Thực hiện việc tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2020: Thực hiện Kế hoạch số 294/UBND-KSTTHC ngày 22 tháng 12 năm 2020 của UBND thành phố Hải Phòng về thực hiện tự kiểm tra văn bản liên quan đến lĩnh vực giáo dục và Đào tạo, Sở đã tổ chức tự kiểm tra và có văn bản thông

nhất với Sở Tư pháp về kết quả tự kiểm tra.

4. Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, tổ chức triển khai “Ngày pháp luật”.

4.1. Công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật được Sở GDĐT Hải Phòng hết sức quan tâm, công tác này hiện nay có sự phối kết hợp chặt chẽ giữa bộ phận Pháp chế với Phòng Chính trị tư tưởng triển khai thực hiện rất hiệu quả.

Tại cơ quan Sở thành lập Ban chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Tại các cơ sở giáo dục đều thành lập các Ban tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị mình. Cơ cấu tổ chức đội ngũ của Ban tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được sắp xếp thống nhất từ Sở GDĐT xuống các cơ sở giáo dục: và các đơn vị trực thuộc.

Ban Phổ biến tuyên truyền, Giáo dục pháp luật (PBTT, GDPL) của ngành Giáo dục gồm 3 thành viên do Giám đốc Sở làm trưởng ban và 2 thư ký kiêm nhiệm.

Về đội ngũ Báo cáo viên pháp luật: cấp thành phố có 02.

Toàn ngành giáo dục Hải Phòng đã thành lập 326 Ban tổ chức, chỉ đạo trực tiếp công tác PBTT, GDPL. Trong đó có 120 đơn vị gồm các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề, THPT, các phòng giáo dục và đào tạo quận, huyện và 194 trường trung học cơ sở.

Về việc thực hiện, tiếp tục tham mưu cho UBND thành phố ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”; hướng dẫn triển khai “Ngày pháp luật” tại tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố. Trong công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhất thiết phải lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến triển khai nội dung Nghị quyết số 29-NQ/TW và Nghị quyết số 44/NQ-CP; Quyết định số 51/QĐ-BGDĐT và các văn bản quy phạm pháp luật khác về giáo dục.

Kế hoạch số 153/SGDĐT-CTrTT ngày 22/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, xây dựng cấp phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

4.2. Tiếp tục thực hiện văn bản số 1438/KH-SGDĐT-QLCTHSSV Ngày 20 tháng 10 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Triển khai thực hiện “Đề án tiếp tục nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường giai đoạn 2017 - 2021”. Nội dung cụ thể như sau:

a) Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa ở tất cả cấp học, bậc học với thay sách giáo khoa từ năm 2018.

b) Tiếp tục khảo sát, đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân ở các cấp học, bậc học; cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật tại các cơ sở giáo dục; kế hoạch bồi dưỡng để hoàn thành việc chuẩn hóa đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân, đạo đức.

c) Tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động ngoài giờ lên lớp, như: Tuyên truyền phát thanh của Đoàn, Đội, bảng tin, phát hành tài liệu; phối hợp với Sở Tư Pháp, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Công an, Cảnh sát PCCC, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, sân khấu, tư vấn, lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ ở địa phương, nhà trường; chú ý công tác trợ giúp pháp lý, phiên tòa giả định tại các cơ sở giáo dục và đào tạo. Xây dựng chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật ngoại khóa phù hợp với từng cấp học, bậc học và trình độ đào tạo.

d) Phối hợp với Sở Tư pháp và các ban, ngành bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân ở các cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

đ) Tiếp tục rà soát, bổ sung danh mục và cung cấp một số bộ mẫu thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường. Tăng cường sử dụng các phương tiện điện tử, tin học, các mô hình trực quan phục vụ việc giảng dạy các kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa.

e) Trang bị, bổ sung các tài liệu tham khảo phục vụ việc giảng dạy, học tập các kiến thức pháp luật; tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật theo chuyên đề, các đề cương tuyên truyền pháp luật, sách hỏi đáp pháp luật, sách pháp luật phổ thông... Duy trì, phát triển và khai thác tủ sách pháp luật ở các cơ sở giáo dục.

f) Hỗ trợ trang thiết bị, tài liệu, tủ sách pháp luật cho các cơ sở giáo dục vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn và hải đảo.

g) Xây dựng trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật trên website của các cơ sở giáo dục.

h) Kiện toàn Ban phổ biến, giáo dục pháp luật (PB, GDPL) của Ngành Giáo dục và Đào tạo từ cơ sở giáo dục đến Sở Giáo dục và Đào tạo; Xây dựng kế hoạch, ra các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc tiếp tục triển khai thực hiện Đề án; quán triệt đến các đơn vị giáo dục, đối tượng cán bộ, viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên.

i) Thực hiện nghiêm túc dạy và học kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định với các cấp học, bậc học.

k) Tăng cường phối hợp với các Sở, ban, ngành, các đơn vị liên quan trong triển khai công tác phổ biến tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

l) Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch PBTT, GDPL.

\* Nội dung và hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Về nội dung: Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, giáo dục ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; lợi ích và hậu quả của việc chấp hành và



không chấp hành pháp luật; quyền và nghĩa vụ của công dân nói chung và quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, thầy cô giáo và học sinh, sinh viên; những chính sách, pháp luật về: An ninh quốc phòng nói chung và bảo vệ chủ quyền biên giới, hải đảo nói riêng và an ninh trật tự trường học; phòng chống tham nhũng, lãng phí; phòng chống ma túy, tội phạm và phòng chống bạo lực, chú ý tới phòng chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em, bảo vệ môi trường, tài nguyên thiên nhiên và ứng phó với biến đổi khí hậu; an toàn thực phẩm; an toàn giao thông; những gương người tốt, việc tốt (việc Tử tế).

- Về hình thức: Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp và các Sở, ban, ngành của thành phố và các ban ngành tại các địa phương; thực hiện hiệu quả Chương trình đã ký kết với Sở Tư pháp, về phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng và phát huy, nhân rộng mô hình “Câu lạc bộ học sinh, sinh viên với pháp luật” trong các trường cao đẳng, trung học phổ thông trên địa bàn thành phố; chú trọng sự phối hợp với chính quyền, công an, các cán bộ Đoàn tại địa phương; đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; giảng dạy lồng ghép qua các môn học, đặc biệt môn giáo dục công dân và Ngày Pháp luật Việt Nam hàng năm; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật thông qua nhiều hình thức cho học sinh, sinh viên, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, ngoại khóa, văn hóa văn nghệ, sân khấu hóa và Phiên tòa giả định; ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, công nghệ thông tin điện tử...

Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” năm 2020 của Ngành giáo dục và đào tạo Hải Phòng. Chủ đề “Tiếp tục hoàn thiện thể chế, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và đổi mới sáng tạo; nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, phòng chống tham nhũng, lãng phí, cải cách hành chính, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp”. Yêu cầu việc triển khai Ngày pháp luật phải được thực hiện đồng bộ, thống nhất ở 100% cơ quan, đơn vị, trường học; bám sát các sự kiện chính trị - pháp lý của đất nước, thành phố và Ngành giáo dục; gắn kết chặt chẽ giữa thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của năm học với thực hiện pháp luật tại các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố đảm bảo yêu cầu thực tế. Phát huy kết quả, kinh nghiệm tổ chức Ngày pháp luật trong những năm trước, xác định các hoạt động triển khai phù hợp, thiết thực trong năm 2020 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không hình thức. Nội dung tập trung vào một số nội dung phù hợp như: Về công tác hoàn thiện thể chế, lấy ý kiến tham gia vào các văn bản sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới thay thế khi có yêu cầu. Tham mưu UBND các cấp rà soát, đề xuất, kiến nghị với thành phố về việc sửa đổi, bổ sung các chủ trương, chính sách có liên quan đến giáo dục và đào tạo. Về công tác tổ chức thi hành pháp luật, triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật, tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật, cải cách hành chính gắn với bảo vệ quyền con người, quyền

công dân theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XVI nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Đảng bộ thành phố Hải Phòng. Tập trung tuyên truyền các văn bản luật, bộ luật có liên quan, thiết thực như: Luật giáo dục 2019, Luật trợ giúp pháp lý, Luật Dân sự, Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật tổ tụng hành chính, Luật an toàn thực phẩm, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật khiếu nại, Luật tố cáo... Tổ chức hội thảo, hội đàm, tọa đàm về pháp luật trong cơ sở giáo dục... Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng lưới thông tin cơ sở, phát huy vai trò của hệ thống bảng tin, truyền thanh, áp phích, internet trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện Ngày pháp luật.

- Tăng cường đầu tư và sử dụng có hiệu quả “Tủ sách pháp luật” ở mỗi đơn vị, trường học. Hàng năm Sở đều có văn bản chỉ đạo việc bổ sung mới các sách về pháp luật phục vụ nhu cầu tìm hiểu, tham khảo của cán bộ, giáo viên và học sinh, từng bước đưa văn hoá đọc sách pháp luật trở thành thói quen trong các nhà trường. Đến nay, toàn Ngành có 750 Tủ sách Pháp luật tại các đơn vị được đưa vào sử dụng (đạt tỷ lệ 100%), mỗi Tủ sách có đủ đầu sách pháp luật có liên quan theo quy định của Sở.

Hiệu quả của Tủ sách pháp luật tại mỗi đơn vị trường học ngày càng được nâng cao, thể hiện:

+ Sự hiểu biết về kiến thức pháp luật thông thường đã từng bước thấm nhuần và đi vào đời sống của cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh, điều này được thể hiện sau 9 năm có Tủ sách pháp luật, việc vi phạm pháp luật, hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm quy chế chuyên môn, quy định của Ngành trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh giảm hẳn, đặc biệt ở nhiều trường (công lập) không còn hiện tượng vi phạm pháp luật.

+ Tình trạng gửi đơn, thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp, không đúng địa chỉ giải quyết giảm hẳn. Việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo đã cơ bản đảm bảo theo trình tự quy định của pháp luật. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trường học được nâng cao, hiểu biết pháp luật được đề cao, làm việc theo pháp luật là nguyên tắc, đặc biệt là trong thực thi công vụ.

5. Tổ chức thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục ở địa phương ; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về giáo dục của các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

#### 5.1. Ban hành văn bản chỉ đạo, thực hiện

- Số 2803/KH-SGDĐT-TTr ngày 05 tháng 10 năm 2020 về Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2020 của Ngành.

- Kế hoạch số 787/SGDĐT-CTrTT ngày 10/4/2020 của Sở GDĐT về thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho

cán bộ, giáo viên, nhân viên giai đoạn 2015-2020” trong năm 2020.

- Kế hoạch 2069/SGDDĐT-CTrTT- ngày 9/7/2020 của Sở GDĐT Hải Phòng về việc thực hiện đề án tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2020.

## 5.2. Tổ chức thực hiện pháp luật

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, qua tập huấn và các văn bản pháp luật, thủ trưởng các đơn vị triển khai việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nghiêm túc tuân thủ pháp luật. Việc triển khai đã được ghi trong sổ ghi Nghị quyết Chi bộ, Nghị quyết Hội đồng giáo dục và có kế hoạch triển khai cụ thể.

Năm học 2020- 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo và quyết liệt kiểm tra các cơ sở giáo dục trong việc triển khai thực hiện:

- Thực hiện công tác tuyển sinh, các khoản thu đầu năm học 2020 - 2021.
- Luật tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.
- Việc ban hành Quy chế cung cấp thông tin nội bộ theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 09 năm 2020; Thông tư số 13/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2011 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học loại hình tự thực;
- Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/08/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011.
- Thực hiện công tác công khai theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ.
- Điều lệ Ban Đại diện cha mẹ học sinh ban hành kèm theo Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/3/2011 và Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ban hành ngày 26/8/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công bố hết hiệu lực các điều 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 Ban hành quy định về dạy thêm, học thêm và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan...

### 5.3. Công tác kiểm tra thực hiện pháp luật tại các đơn vị giáo dục

Sở Giáo dục và Đào tạo sau khi ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản chỉ đạo khác trong năm học tới các đơn vị, đồng thời cũng có kế hoạch kiểm tra việc triển khai. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng tủ sách pháp luật và việc bổ sung sách, báo pháp luật để đáp ứng nhu cầu hiểu biết về chính sách, pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ở các đơn vị trong tình hình mới.

Công tác kiểm tra việc thực hiện pháp luật của Sở GDĐT khá triệt để, trong năm học 2020 - 2021 Thanh tra Sở đã tổ chức các cuộc thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành đối với các cơ sở giáo dục, trong các cuộc thanh tra này có nội dung thanh tra về công tác pháp chế. Trong đó tập trung vào kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên và người học trên cơ sở các quy định của pháp luật. Kiểm tra việc quản lý soạn thảo, ban hành các văn bản hành chính; việc thực hiện Điều lệ ban Đại diện cha mẹ học sinh; việc chấp hành quy chế chuyên môn của giáo viên trong kiểm tra, đánh giá tính toán kết quả học tập của học sinh; việc xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở cho học sinh lớp 9; việc hoàn tất hồ sơ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm 2020; việc thực hiện nội quy đối với học sinh; việc thực hiện thu chi tài chính của các cơ sở giáo dục; việc quản lý, sử dụng Tủ sách pháp luật ... Kết quả cụ thể:

- Kiểm tra việc tuân thủ pháp luật về các khoản thu đầu năm học: Trường THPT: 06; GDTX : 02; 21 trường thuộc 06/14 quận, huyện.
- Kiểm tra việc tuân thủ quy định về dạy thêm, học thêm: Trường THPT: 05.
- Kiểm tra công tác pháp chế: Lồng ghép 13 trường (THPT, TTGDTX, THCS).

Về cơ bản, các đơn vị thực hiện khá tốt công tác quản lý chỉ đạo về các nội dung kiểm tra nói chung, không có vi phạm về quản lý thu, chi các khoản đầu năm học và quy chế chuyên môn phải xem xét xử lý. Không có cán bộ, giáo viên, học sinh vi phạm quy chế chuyên môn, vi phạm quy chế thi tốt nghiệp. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được đặc biệt quan tâm và có nhiều sáng tạo, các cơ sở giáo dục triệt để tận dụng các phương tiện, cơ sở vật chất hiện có để làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Công tác quản lý, soạn thảo, ban hành các văn bản hành chính đã tuân thủ các quy định, chất lượng từng bước được nâng cao. Việc tuân thủ các quy định của pháp luật về thu, chi tài chính, về quản lý, sử dụng lao động, về thực hiện dân chủ, công khai... đã được các cơ sở quan tâm thực hiện.

Tuy nhiên chất lượng văn bản còn hạn chế về nội dung, thể thức, kỹ thuật trình bày theo quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP về Công tác văn thư ; Quy trình ban hành chưa đúng quy định

- Về thực hiện công khai ở một số đơn vị còn lúng túng về nội dung, hình

thức và cách làm, còn thiếu một số biểu bảng công khai theo quy định ; chưa quan tâm hình thức công khai trên trang thông tin điện tử ; thời điểm công khai còn thiếu tháng 6 hàng năm theo quy định trong Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc cơ sở giáo dục quốc dân; chưa quan tâm đến hồ sơ lưu làm minh chứng cho việc đã công khai.

- Về thực hiện Điều lệ Ban Đại diện cha mẹ học sinh ở một số đơn vị còn hạn chế, chưa phát huy được hết vai trò của phụ huynh học sinh trong việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ giáo dục đạo đức cho học sinh. Việc sử dụng nguồn kinh phí hoạt động của BDD cha mẹ học sinh còn có mục chi chưa đúng quy định trong Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Còn một số ít giáo viên làm sai kết quả học tập của học sinh, tính điểm chưa đúng, sửa điểm không đúng quy định ; Việc ghi chép sổ tiếp công dân còn nặng về các hoạt động thường xuyên của học sinh.

- Một số đơn vị chưa hiểu rõ và thực hiện bài bản về công tác pháp chế.

### **III. Đánh giá chung:**

Phát huy những việc đã làm được trong năm học 2019 - 2020 đặc biệt được sự quan tâm, động viên kịp thời của Lãnh đạo, chuyên viên Vụ Pháp chế, năm học 2020 - 2021 công tác Pháp chế của Sở GDĐT Hải Phòng đã đạt được một số kết quả sau:

- Tích cực và làm tốt công tác tham mưu với UBND Thành phố ban hành kịp thời văn bản quy phạm pháp luật về các khoản thu tại các cơ sở giáo dục vào đầu năm học, đặc biệt là mức học phí để thống nhất thực hiện trên phạm vi toàn thành phố.

- Ban hành ngoài kế hoạch 02 văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.

- Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc, đúng hướng dẫn của cấp có thẩm quyền và có sự phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp thành phố cũng như các cơ quan có liên quan.

- Công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật luôn được quan tâm và ngày càng nâng cao chất lượng. Nội dung phổ biến, tuyên truyền có chọn lọc, đổi mới về hình thức theo hướng dễ nhớ, dễ tiếp thu, sát thực tế, đặc biệt là các tình huống phát sinh trong công tác quản lý, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, giám sát của Ban thanh tra nhân dân... bước đầu mang lại hiệu quả thiết thực. Phương tiện tuyên truyền được bổ sung, mua sắm phục vụ ngày càng tốt hơn.

- Việc tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện pháp luật đối với các cơ sở giáo dục ngày càng đi vào chiều sâu, có chất lượng tạo sự chuyển biến tích cực tại mỗi cơ sở.

Trong năm học 2020 - 2021 với sự cố gắng và nỗ lực của toàn thể cán bộ,

giáo viên, học sinh, công tác Pháp chế của Sở GDĐT thành phố Hải Phòng hoạt động có nề nếp đi vào chiều sâu trong tất cả các lĩnh vực của Ngành. Công tác Pháp chế đã thực sự giúp Ngành giữ vững nền nếp, kỷ cương mang lại cho thành phố môi trường sư phạm lành mạnh, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ, chất lượng giáo dục toàn diện đối với học sinh Hải Phòng./.

**Nơi nhận:**

- Vụ Pháp chế-BGDĐT;
- Ban Giám đốc;
- Chánh VP, Chánh TTr Sở;
- TP CMNV cơ quan Sở;
- PGDĐT quận, huyện;
- Trường THPT, TTGDNN-GDTEX,  
Đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TTr.

**GIÁM ĐỐC**



**Bùi Văn Kiệm**